*Quid porrò decimus, Remissionem  
peccatorum?*

Offert præsentem Dei gratiam pecca-  
toribus omnibus, ne quis de venia pec-  
catorum suorum consequenda umquam  
desperet, modò in Ecclesia perseveret  
Catholica, & inde ejusdem Sacramentis  
utatur.

*Quid autem undecimus, Carnis resurrectionem?*

Mortuos omnes ad vitam excitandos asserit, & novissimum judicii diem confirmat: nam ante Christi tribunal in carne redivivi omnes apparebimus, ut recipiat unusquisque prout gessit in suo corpore, sive bonum, sive malum.

*Quid demum postremus, & visam eternam?*

Fidei & virtutis Christiane premium beatam immortalitatem ostendit, ut certò sciamus post hanc vitam superesse aliam longè diversam, verèque securam, beatam, ac sempiternam, quæ credentibus & obtemperantibus Christo destinata sit.

*Quæ est summa omnium symboli articulorum?*

Corde & ore confiteri Dominum Deum, quo nibil aut majus, aut sapiensius, aut melius potest excogitari, eum & unum in essentia, seu natura divina, & trium in personis esse, supote Pa-

## Catechismus.

ii

**A**tem & Filium & Spiritum sanctum; ita ut hi tres unum sint, unus, verus, eternus, immensus, & incomprehensibilis Deus: ex quo, per quem, & in quo sunt omnia. Pater est conditor universorum: Filius redemptor hominum: Spiritus sanctus Ecclesiae seu Christi spiritus sanctificator & rector. Igitur huius sanctissime & individuae Trinitati respondent Symboli tres partes praecipue. Prima, quae de creatione est, Patris; secunda, quae de redemptione, Filii; tertia, quae de sanctificatione, Spiritui sancto acommodatur.

### *Quid est Ecclesia?*

Est omnia in Christi fidem atque doctrinam profidentium congregatio, quae sub uno & summo post Christum capite & Pastore in terris gubernatur.

### *Qui ab Ecclesia prorsus alieni sunt?*

Primum Judæi & infideles omnes atque a fide apostatae: deinde heretici, scilicet, qui cum baptizati sunt, contra Catholicam fidem cum pertinacia tueri

tur errorem: præterea schismatici, qui à pace & unitate Catholica ipſi ſe ſegregant: poſtremò qui à communione Sanctorum, à participatione Sacramentorum, & ab Ecclefiaſe ſuffragiis, diuinisque officiis, per Eccleſiaſticam po- teſtatem legitimè excluduntur, unde & excommunicati dicuntur.

Qui omnes à Chriſti corpore, quod eft Ecclefia, ſejaneti & alieni ſunt, pro indeque ſpiritualis vias ac ſalutis exper- tes manent, Satanæ, mortique perpe- træ, niſi refipificant, obnoxii. Ac vitandi quidem illi omnes Catholicis, ſed in primis hæretici & schismatici, non mihius quam peſtes quædam exiiales fu- giendi ac execrandi ſunt.

*Quæ denum eft ſimpler, brevis & re-  
ta fidei regula, quæ Catholici ab hæ-  
reticis diſcernuntur.*

Ea eft: Chriſti fidem atque Ecclefia- muctoritatem integrum proſteri: illudque ratum ac fixum tenere oportere, quod Ecclefia Catholicæ Paſtores atque Do-

ctores credendum definitint. Ceterum  
si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi,  
inquit Christus ipse, sicut Ethnicus &  
Publicanus. Non enim habebit Deum  
Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere  
matrem.

---

## C A P U T I I.

### DE SPE, ET ORATIONE DOMINICA.

*Quid est Spes?*

**V**IRTUS est divinitus infusa, per  
quam certa cum fiducia nostra sa-  
latis, & eternae vitae bonorum spectantur.  
*Unde modum recte sperandi & pescandi  
discimus?*

Ex Oratione Dominicæ, quam Christus ipse Dominus & Magister noster ore suo sacrofacto tradidit & prescripsit.

*Recita per partes Orationem Dominicam.*  
Pater noster, qui es in celis.

*Prima petitio.*

I. Sanctificetur nomen tuum.

2. Adveniat regnum tuum.
  3. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra.
  4. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.
  5. Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.
  6. Et ne nos inducas in temptationem.
  7. Sed libera nos à malo, Amen.
- Quid sibi vult initium hujus Orationis?*
- Pater noster, qui es in cœlis?*

Præfati uncula est, quæ nos memores reddit summi beneficii, quo Deus Pater per Christum nos sibi in filios adoptivos & heredes coöptavit. Atque hoc dulci Pateris nomine provocamus eum ad eum redamandum, tunc ad preceandum magna cum fiducia.

*Quid explicitat prima petitio,  
Sanctificetur nomen tuum?*

Proborum filiorum justum & liberale desiderium: hi petunt semper & ubique in se aliisque promoveri cognitorem, timorem, honorem, amo-

rem & cultum aeternas maiestatis , &  
quidquid demum ad summi optimi  
que Patris gloriam spectat.

*Quid secunda petizione agimus,*

*Adveniat regnum tuum?*

Petimus gloriam regni cœlestis aeter-  
naeque felicitatis nobis donari , ut citè  
eum Christo in sempiternum regnemus.

*Quid tertia ; Fiat voluntas tua?*

Petimus divinæ gratiæ nobis opem  
adesse , ut Patris voluntatem in terra ,  
sicut Beati omnes in cœlo faciunt ,  
sincerè , alacriter , & constanter ad-  
impleamus .

*Quid quarta ; Panem nostrum quotidia-  
num da nobis hodie ?*

Petimus suppeditari nobis quæ ad vi-  
tam sive corporis , sive animi fovendam  
& sustentandam spectant , ut victum &  
vestitum , verbum Dei , & Ecclesia  
Sacramenta .

*Quid quinta , Et dimitte nobis debitos  
nostra ?*